
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 048, terça-feira, 16 de abril de 2024.  

 
  Página 1 de 4 

 

                        
PORTARIA GAB Nº 311/2024 

 
A Prefeita do Município de Trindade, Estado de Pernambuco a Sra. HELBE DA 

SILVA RODRIGUES NASCIMENTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
art. 70, inciso, inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. EXONERAR a Sra. SILVANIA MARIA CARDOSO DE MIRANDA, brasileira, 

casada, professora, Matrícula nº 19399-1, do Cargo em Comissão de ASSESSORA TÉCNICA, 
lotada na Sede da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo e Desporto. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos ao dia 05 de abril de 2024. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, EM 16 DE 

ABRIL DE 2024. 
 
 

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO 

Prefeita Municipal 
 
 

PORTARIA GAB Nº 312/2024 
 

A Prefeita do Município de Trindade, Estado de Pernambuco a Sra. HELBE DA 
SILVA RODRIGUES NASCIMENTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
art. 70, inciso, inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR a Sra. SILVANIA MARIA CARDOSO DE MIRANDA, brasileira, 

casada, professora, Matrícula nº 19399-1, para exercer o Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E DESPORTO. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos ao dia 05 de abril de 2024. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 048, terça-feira, 16 de abril de 2024.  

 
  Página 2 de 4 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, EM 16 DE 
ABRIL DE 2024. 

 
 

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO 

Prefeita Municipal 
 
 

                                                    ESTADO DE PERNAMBUCO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
A SECRETARIA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRINDADE/PE, no uso de suas 
atribuições legais e levando em consideração o resultado do julgamento da Tomada de 
Preço nº 002/2023, Processo Licitatório n° 063/2023, que teve como objeto  execução de 
obras e serviços de engenharia relativos a Reforma da Unidade Básica de Saúde do Bairro 
São Sebastião, sede do Município de Trindade/PE., resolve HOMOLOGAR o resultado do 
certame, que declarou vencedora a empresa ECM ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 43.941.193/0001-98, em razão da mesma ter apresentado o menor preço 
global (critério de julgamento do certame), perfazendo o valor global de R$ 344.700,97 
(trezentos e quarenta e quatro mil, setecentos reais e noventa e sete centavos). 
 
Trindade (PE), 10 de abril de 2024. 
 

       Adria Aparecida Leandro e Sá Granja 
       Secretária de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
 

Contrato nº 038/2024. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Contratada: ECM 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, com sede na Rua Duque de Caxias n.º 516, Vila Mocó, na 
cidade de Petrolina-PE, CNPJ n.º 43.941.193/0001-98. Vinculação: TOMADA DE PREÇO N° 
002/2023. Objeto: execução de obras e serviços de engenharia relativos a Reforma da 
Unidade Básica de Saúde do Bairro São Sebastião, sede do Município de Trindade/PE Forma 
de pagamento O pagamento será efetuado conforme consta na clausula 4ª do contrato a 
cima supracitado. Recursos Fundo Municipal de Saúde Unidade Orçamentária: 023101 
Programa Atividade: 10.301.1003.1045 Elemento Despesa: 4.4.90.51.00 Valor global: R$ 
344.700,97 (trezentos e quarenta e quatro mil, setecentos reais e noventa e sete centavos). 
Prazo de Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua assinatura. Data de 
assinatura: 10/04/2024. Signatários: pelo Município, Adria Aparecida Leandro e Sá Granja e, 
pela Contratada, Ericles Cavalcanti Macedo. 
 
Trindade (PE), 10 de abril de 2024. 
                                          

       Adria Aparecida Leandro e Sá Granja 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 048, terça-feira, 16 de abril de 2024.  

 
  Página 3 de 4 

 

           Secretária de Saúde 
  
 

                                                    ESTADO DE PERNAMBUCO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
A SECRETARIA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRINDADE/PE, no uso de suas 
atribuições legais e levando em consideração o resultado do julgamento do Pregão 
Eletrônico nº 047/2023, Processo Licitatório n° 069/2023, que teve como objeto aquisições 
gases medicinais, visando atender às demandas do Fundo Municipal de Saúde do Município 
de Trindade/PE., resolve HOMOLOGAR o resultado do certame, que declarou vencedora a 
empresa DAMIAO NERE DELMONDES-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 24.140.006/0001-22, 
em razão da mesma ter apresentado o menor preço global (critério de julgamento do 
certame), perfazendo o valor global de R$ 184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil). 
 
 Trindade (PE), 05 de abril de 2024. 

 
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 

 
Ata de Registro de Preço nº 008/2024. ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. FORNECEDOR: DAMIAO NERE DELMONDES-ME, com sede na 
Avenida Central Norte, 1241, Centro, Trindade-PE. CNPJ n.º 24.140.006/0001-22. 
Vinculação: PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2023. Objeto: aquisições gases medicinais, 
visando atender às demandas do Fundo Municipal de Saúde do Município de Trindade/PE 
Forma de pagamento O pagamento será efetuado conforme consta na clausula 2ª da ARP a 
cima supracitado. Valor global: R$ 184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil). Prazo de 
Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. Data de assinatura: 
10/04/2024. Signatários: pelo Município, Adria Aparecida Leandro e Sá Granja e, pelo 
Fornecedor, Damião Nere Delmondes. 
 
Trindade (PE), 10 de abril de 2024. 
                                          

       Adria Aparecida Leandro e Sá Granja 
       Secretária de Saúde 

  
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 003/2024  

CONTRATO Nº 017/2021 
 

Processo nº 025/2021. Inexigibilidade nº 004/2021. Contrato nº 017/2021. Objeto Nat.: 
Serviço. Objeto Desc.: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo 
de vigência do citado contrato por mais 12 (doze) meses. O contrato em questão é com 
empresa especializada em Direito Previdenciário para a execução de serviços de assessoria 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 048, terça-feira, 16 de abril de 2024.  

 
  Página 4 de 4 

 

jurídica demandados pelo Fundo Municipal de Aposentadorias e Pensões de Trindade/PE – 
FUMAP. Contratada: HÉLDER MOREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ nº 
36.728.259/0001-09. Valor global do contrato: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), 
divido em doze parcelas iguais de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

Trindade/PE, 11 de abril de 2024.  
  
HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO 
Prefeita Municipal 

 
 

 


